
 
 

 
 

 

Hochschule Magdeburg – Stendal 

 

Fachbereich Wasser, Umwelt, Bau und Sicherheit 

 

Studiengang Wasserwirtschaft 

 

Bachelorarbeit zur Erlangung des Akademischen Grades 

„Bachelor of Engineering“ (B. Eng.) 

 

Thema: 

 

Untersuchungen zum Phosphorrückgewinnungspotential aus 

Nassschlämmen der Kläranlage Magdeburg/Gerwisch 

 

 

 

Bearbeiter:   Florian Ristau 

Matrikelnummer:   20112009 

 

Erstprüfer:    Prof. Dr.-Ing. J. Wiese 

Zweitprüfer:    Dipl.-Ing. K. Neumann 

 

Ort:     Magdeburg 

Bearbeitungszeitraum:  15.03.2016 – 16.05.2016 

Abgabetermin:   16.05.2016



I 
 

Aufgabenstellung 

„Untersuchungen zum Phosphorrückgewinnungspotential aus Nassschlämmen der 
[...]
 Weitgehende Denitrifikation (Tchobanoglous und Abu-Orf, 2014) 
 Ausreichende Kontaktzeiten des Schlammes in der anaeroben Zone (ATV/DVWK, 

2015a) 
 Optimaler pH-Wert um 7,0 (Barjenbuch und Exner, 2009) 

 

2.3  Verfahrenstechnische Umsetzung 

Die verfahrenstechnische Realisierung der vermehrten biologischen Phosphorelimination 

kann im Hauptstrom oder im Nebenstrom der Reinigungsanlage erfolgen. Meist sind 

jedoch auch hier die Ablaufgrenzwerte nur einzuhalten, wenn zusätzlich Fällmittel zur 

biologischen Phosphorelimination eingesetzt werden. 

Bei den Hauptstromverfahren wird den konventionellen Nitrifikations- und 

Denitrifikationsbecken ein anaerobes Becken vorgeschaltet. Die Rückführung des RS in 

dieses Becken gewährleistet den für die Phosphatrücklösung erforderlichen Wechsel von 

einer aeroben zu einer anaeroben Zone. Das gesamte eingelagerte Phosphat wird später 

mit dem ÜSS-Abzug aus dem System entfernt. (Röske und Uhlmann, 2005) 

 

Beim Nebenstromverfahren wird ein Teil des phosphathaltigen RS separat behandelt 

und dem Hauptstrom wieder phosphatarm zugeführt. Der RS wird zunächst einem 

anaeroben Eindicker (Stripper) zugeführt. Dort findet eine Rücklösung des Phosphates in 

die wässrige Phase statt. Das im abgezogenen Überstand gelöste Phosphat wird in einem 

nachfolgendem Behälter chemisch ausgefällt. Der Fällschlamm wird abgezogen und das 



7 
 

 

Abwasser wird dem Belebungsbecken zugeleitet. Eine Phosphorentnahme erfolgt 

einerseits über den Überschussschlamm und andererseits über den Fällschlamm des 

Nebenstroms. Somit wird bei diesen Verfahren eine erhöhte P-Elimination mit einer 

chemisch-physikalischen P-Elimination kombiniert. (Bauhaus-Universität Weimar, 2001; 

Röske und Uhlmann, 2005) 

Darüber hinaus können die Verfahren nach ihrer Nitrifikations- bzw. 

Denitrifikationsleistung unterschieden werden. Zudem ist bei einigen Verfahren eine 

Kombination mit MBR möglich. Aus verschiedenen Literaturquellen ist in der folgenden 

Tabelle 1 eine Übersicht einiger internationaler und nationaler Verfahrensvarianten 

zusammengestellt. Nähere Prozessbeschreibungen der u. g. Verfahren finden sich u. a. in 

(Bever et al., 1995; ATV, 1997; Baumann, 2003; Röske und Uhlmann, 2005; Pinnekamp 

et al., 2007; Mudrack und Kunst, 2010; Tchobanoglous und Abu-Orf, 2014)  

Tabelle 1: Übersicht Verfahrensvarianten zur vermehrten Bio-P mit 
Einordnungsmerkmalen 

Hauptstrom 

ohne 

Denitrifi-

kation 

teilweise 

Denitrifi-

kation 

weitg. 

Denitrifi-

kation 

RS-

Denitrifi-

kation 

Kombi-

nation mit 

MBR 

Großtechnische Realisierung 

A/O-Verfahren ja nein nein nein nein k.A. 

A
2
/O-Verfahren nein ja nein nein ja 

ARA in USA, Brasilien 

(Pinnekamp et al., 2007) 

mod. Bardenpho-Verfahren nein (ja) ja nein ja 
USA, Südamerika, Kanada 

(Pinnekamp et al., 2007) 

Biodenipho-Verfahren nein - ja nein k.A. 
versch. ARA Dänemark 

(Pinnekamp et al., 2007) 

Extended Anaerobic Sludge 

Contact-(EASC)-Verfahren 
nein - ja nein k.A. 

nein (Bever et al., 1995; 

Pinnekamp et al., 2007) 

Institut für 

Siedlungswasserwirtschaft 

und Abfalltechnik der 

Universität Hannover- ISAH-

Verfahren 

nein - ja ja k.A. 
großtechnisch auf KA Hildesheim 

erprobt (Bever et al., 1995) 

Johannesburg-(JHB)-

Verfahren 
nein - ja ja ja 

ARA Johannesburg 

(Tchobanoglous und Abu-Orf, 

2014) 

modifiziertes University of 

Cape Town-(UCT)-Verfahren 
nein - ja faktisch ja ja ARA Magdeburg-Gerwisch 

Virginia Initiative Plant-(VIP)-

Verfahren 
nein - ja nein k.A. USA (Overstreet, 2003) 

SBR nein - ja nein ja k.A. 

Westbank-Verfahren nein - ja nein k.A. 
Kanada (Tchobanoglous und 

Abu-Orf, 2014) 

Nebenstrom 
 

Phostrip-Verfahren nein - ja nein k.A. USA (ATV, 1997) 

CISAH-Verfahren (combined 

ISAH-Verfahren)* 
nein - ja ja k.A. 

KA Husum (Verbundprojekt 

ProPhos, 2010) 

* Anm.: Zwischenstellung; Das Konzept verbindet die erhöht Bio-P im 

Hauptstromverfahren mit bedarfsweiser Fällung eines Teilstromes aus anaeroben 

Vorbecken (Bauhaus-Universität Weimar, 2001) 

 



8 
 

 

2.4 UCT – Verfahren 

 

Bild 4: Verfahrensschema UCT-Verfahren (Barjenbuch und Exner, 2009) 

Das UCT-Verfahren wurde nach der University of Cape Town (UCT) in Südafrika benannt 

und an der dortigen Universität entwickelt. Bei diesem Verfahren kommt eine 

vorgeschaltete Denitrifikation zum Einsatz, mit der prinzipiell keine 100%ige Nitrit- bzw. 

Nitratentfernung erzielt werden kann. Dies führt zu nitrat- bzw. nitrithaltigen Schlämmen. 

Um den Nitrit- und Nitratgehalt im RS zu reduzieren, wird dieser daher zur Denitrifikation 

direkt in eine anoxische Zone geleitet. Ein Teil des denitrifizierten Schlammes wird dann 

aus diesem Becken in ein vorgeschaltetes anaerobes Mischbecken gepumpt, wo auch 

der Kontakt mit dem zufließenden Abwasser erfolgt. Der Eintrag von Nitrit- bzw. Nitrat 

durch den Schlamm in die anaerobe Zone wird so minimiert. Gleichzeitig werden auch 

gelöste leicht abbaubare Substanzen in die anaerobe Zone überführt. Dies ist vor allem 

für Anlagen mit schwach belasteten Abwässern vorteilhaft, da ausreichend leicht 

abbaubare Substanzen für eine vermehrte Bio-P zur Verfügung stehen müssen. So 

entsteht eine optimale Ausnutzung der vorhandenen Nähstoffe. (Bever et al., 1995; 

Baumann, 2003; Pinnekamp et al., 2007) 

In Tabelle 2 sind noch einmal Vor- und Nachteile des UCT-Verfahrens dargestellt.  

Tabelle 2: Vor- und Nachteile des UCT-Verfahrens nach (Baumann, 2003; 
Tchobanoglous und Abu-Orf, 2014) 

Vorteile Nachteile 

+ Nitrat-Belastung in anaerober 

Zone wird reduziert  

 Leistungsfähigkeit der 

biologischen Phosphorelimination 

steigt 

+ Produktion von Schlamm mit 

guten Absetzeigenschaften 

+ gute Stickstoffelimination 

+ Kompatibel mit MBR 

+ Bei schwach belastetem 

Abwasser können verbesserte P-

Eliminationsgrade erreicht werden 

- komplexes Verfahren 

- Erfordert zusätzliche 

Rezirkulationssysteme            

 höherer Förderaufwand 

- geringerer Feststoffgehalt im 

anaeroben Reaktor (als bei 

anderen Verfahren) 

 

 

 

 



9 
 

 

2.4.1 Modifiziertes UCT-Verfahren 

 

Bild 5: Verfahrensschema modifiziertes UCT-Verfahren (Pinnekamp et al., 2007) 

Beim modifizierten UCT-Verfahren wird das anoxisch betriebene Becken nochmals zwei 

Teilbecken eingeteilt. Dies bewirkt eine größere Sicherheit gegen unerwünschten 

nitrathaltigen Schlammeintrag in das anaerobe Becken. Dem ersten 

Denitrifikationsbecken wird nur der Rücklaufschlamm zugeleitet. Unter diesen 

Bedingungen wird das im RS enthaltene Nitrat schnell und zu einem Großteil denitrifiziert. 

Aus diesem Becken erfolgt dann die Rezirkulation, von nahezu nitratfreiem belebtem 

Schlamm, in das vorgeschaltete anaerobe Becken. Die Rezirkulation aus dem 

Belüftungsbecken wird dem nachfolgenden zweiten Denitrifikationsbecken zugeführt. Dies 

stellt eine weitgehende Denitrifikation des Abwassers sicher. (Bever et al., 1995; 

Baumann, 2003; Pinnekamp et al., 2007) 

 

Tabelle 3: Bemessungsparameter des UCT-Verfahrens (Tchobanoglous und Abu-
Orf, 2014) 

charakteristische Bemessungsparameter UCT-Verfahren 

Schlamm-

alter [d] 

Belebschlamm-

konzentration 

[mg/L] 

hydraulische Verweilzeit τ 

[h] 

RS-

Zufuhr      

[%, vom 

Zufluss] 

Interne 

Rezirkulation [%, 

vom Zufluss] anaerob anoxisch aerob 

10 -25  3000 - 4000 1 - 2 2 - 4 4 - 12 80 - 100 
200 -400 

(anoxisch) 

100 - 

300 

(aerob) 

 

 

 

 

 

 

  



10 
 

 

3 Klärwerk Magdeburg/Gerwisch  

Die  Abwasserreinigungsanlage in Magdeburg/Gerwisch besitzt eine Ausbaugröße von 

426.000 Einwohnerwerten und ist somit der Größenklasse 5 einzuordnen. Die Reinigung 

des mittleren Abwasserzuflusses von 47.000 m³/d (Stand 2015) geschieht über eine 

mechanische und biologische Reinigungsstufe. Der Stickstoff- und Kohlenstoffabbau wird 

durch in Kaskadenbauweise errichtete Belebungsbecken gewährleistet. Bei einem 

schlechten Verhältnis von CSB/TNb im Zulauf der Anlage werden als Kohlenstoffquelle 

Produktionsabwässer zugegeben, da diese einen hohen Anteil an organischen Säuren 

aufweisen. Bei zu hohen Nitratwerten kann zusätzlich eine Dosierung von Essigsäure in 

die Belebung erfolgen. Eine Phosphorelimination erfolgt durch die 

Kaskadenbelebungsbecken (modifiziertes UCT-Verfahren) einerseits biologisch und 

unterstützend durch eine chemische Simultanfällung mit Eisen(III)-chlorid. Auf die 

Simultanfällung wird jedoch meist nur bei hohen hydraulischen Belastungen, z. B. nach 

einem Regenereignis, zurückgegriffen, damit ein ausschwemmen des Phosphors 

vermieden wird und die Ablaufwerte eingehalten werden können.  

Weitere allgemeine Informationen zum Klärwerk können aus Anlage 1 entnommen 

werden.   

 

3.1 Betrachtung der Schlammbehandlung  

Die im folgenden Abschnitt verwendeten Werte beziehen sich auf Jahresmittelwerte des 

Betriebsjahres 2015.  

Das Verfahrensschema der Schlammbehandlung im Klärwerk Magdeburg/Gerwisch    

(Anlage 2) lässt sich in die Schlammeindickung, die Schlammfaulung und die 

Schlammentwässerung einteilen.   

Der zu behandelnde Rohschlamm setzt sich aus PS und eingedicktem ÜSS zusammen. 

Der Primärschlamm (TS ≈ 4,0 %) wird aus dem Schlammtrichter des Vorklärbeckens 

abgezogen und im Primärschlammeindicker (530 m³) zwischengespeichert. Maßgeblich 

eingedickt wird der Primärschlamm jedoch in den Schlammtrichtern des Vorklärbeckens. 

Vom Primär-schlammeindicker aus erfolgt dann die Beschickung des 

Mischschlammbehälters (300 m³). Der Überschussschlamm (TS ≈ 4,3 %) wird je nach 

Fahrweise aus der Rücklaufschlammleitung entnommen und der 

Überschussschlammeindickung zugeführt. Die Eindickung erfolgt mittels 

Seihbandanlagen. Zur Konditionierung des Schlammes wird das Flockungsmittel 

EUROFLOC K7 zugegeben. Nach der Eindickung wird der Überschussschlamm in den 

Mischschlammspeicher gepumpt. Das Trübwasser aus der Eindickung wird direkt in den 

Zulauf der biologischen Reinigungsstufe geleitet. Die Zusammensetzung des Schlammes 

im Mischschlammbehälter betrug im Jahresmittel (Betriebsjahr 2015) 1/3 PS und 2/3 

ÜSS. insgesamt werden pro Tag rund 200 m³ Schlamm eingeleitet. Die Verweilzeit des 

Mischschlammes (TS ≈ 4,1 %) im Behälter beträgt rund eineinhalb Tage. Zusätzlich 

erfolgt in den Mischschlammbehälter zur Phosphorausfällung eine Dosierung von 2200 l/d 

Eisen(III)-chlorid. Die Schlammstabilisierung des Mischschlammes geschieht anaerob im 

mesophilen Temperaturbereich im Faulbehälter 1 (8.650 m³) der ARA. Die Verweilzeit des 



11 
 

 

Schlamms betrug im Betriebsjahr 2015 rund 18,5 Tage. Über einem dem Faulturm 

vorgeschalteten Gegenstromwärmetauscher wird der Mischschlamm auf ca. 40 °C 

aufgeheizt und anschließend der Faulstufe zugeleitet. Durch Vertikalmischer und 

Wälzschlammpumpen wird eine Durchmischung des Faulschlammes (TS ≈ 2,4 %) im 

Schlammbehälter gewährleistet. Das bei der anaeroben Schlammstabilisation 

entstehende Klärgas hat einen Methangehalt von rund 58 %. Dieses wird zur Strom- und 

Wärmeproduktion dem BHKW auf dem Gelände des Klärwerks zugeführt oder kann in 

einem Niederdruck-Klärgasspeicher zwischengespeichert werden. Der stabilisierte 

Faulschlamm wird zunächst in den Faulschlammbunker geleitet und danach weiter in den 

Faulschlammspeicher (3.000 m³) gepumpt. Auch in den Faulschlammbunker erfolgt eine 

Dosierung von Eisen(III)-chlorid um freien Phosphor zu binden. Dosiert wurden im 

Betriebsjahr 2015 rund 550 l/d Eisen(III)-chlorid. Anschließend wird der ausgefaulte 

Schlamm in die Dünnschlammvorlage (300 m³) gefördert um eine gleichmäßige 

Beschickung der maschinellen Schlammentwässerung zu ermöglichen. Zwei 

Dekanterzentrifugen (je 40 m³/h) entwässern den Faulschlamm auf einen TS-Gehalt von 

rund 21,50 %. Zur Konditionierung des Schlammes wird das Flockungsmittel EUROFLOC 

K2-41 zugegeben. Das bei der Entwässerung entstehende Zentratwasser wird über eine 

Hebeanlage zunächst in den Trüb- und Zentratwasserspeicher (3000 m³) gepumpt und 

nachfolgend von dort kontinuierlich der Kaskadenbiologie zugeführt. In den Bereich der 

Hebeanlage wird, um MAP-Inkrustationen aufzulösen, aller zwei bis drei Monate 

Ameisensäure dosiert. Der entwässerte Schlamm wird in ein Dickschlammsilo (170 m³) 

geleitet und zur landwirtschaftlichen Verwertung abtransportiert.  

 

3.2 Betrachtung der unkontrollierten MAP-Ausfällung 

Aufgrund der gut funktionierenden biologischen Phosphorelimination ist die 

Schlammbehandlung der ARA in Magdeburg-Gerwisch von schnell wachsenden MAP-

Ablagerungen in Bögen, Leitungen und an Aggregaten betroffen. Ursache sind die in 

Folge der biologischen Phosphatelimination in den Bakterien eingelagerten 

Polyphosphate. Diese werden aufgrund des anaeroben Milieus in der 

Schlammstabilisierung von den Mikroorganismen zurückgelöst und bilden dann mit im 

Schlamm vorhandenen Magnesium- und Ammoniumionen MAP. (Moser, 2014)  

 Dies führt zu erheblichen Betriebsproblemen insbesondere im Bereich der 

Faulschlammbehandlung. Die MAP-Kristalle setzen sich an den Rohrwänden fest und 

führen bei ausbleibenden Gegenmaßnahmen zum vollständigen Verschluss der 

Leitungen. Dies betrifft vor allem die in Bild 7 hervorgehobenen Faulschlamm- und 

Zentratwasserleitungen. Zudem kommt es bei der Förderung des Schlammes aufgrund 

der mitgeführten MAP-Kristalle zu abrasiven Verschleißerscheinungen an Pumpen und 

Dekantern. Auch am Tauchrührwerk des Trüb- und Zentratwasserspeichers sind MAP-

Kristalle zu finden. Bild 6 zeigt die Gestängeführung des im Speicher installierten 

Tauchrührwerks. Die Folge der Inkrustationen und Verschleißerscheinungen sind 

kostenintensive und aufwendige Maßnahmen zur Instandhaltung der einzelnen 

Anlagenteile im Bereich der Faulschlammbehandlung. (Neumann, 2002; Moser, 2014) 

 Es wurden daher zur Verringerung der Inkrustationen bisher verschiedene 

Gegenmaßnahmen eingeleitet. Zum einen wird an verschiedenen Stellen der 

Schlammbehandlung kontinuierlich Eisen(III)-chlorid zugeführt. Dies geschieht zum einen 

in den Mischschlammbehälter. Zum anderen wurde Ende Februar 2016 damit begonnen 



12 
 

 

auch in den Faulschlammbunker Eisen(III)-chlorid zu dosieren. So soll frei vorhandener 

Phosphor chemisch gebunden werden und im weiteren Verlauf für eine MAP-Bildung 

nicht mehr zur Verfügung stehen. Des Weiteren wird im Bereich der 

Zentratwasserhebeanlage Ameisensäure zugegeben. Dies geschieht um MAP-

Ablagerungen in den Leitungen zu lösen. Die Ameisensäure wird automatisch zudosiert, 

wenn bei der Überwachung in den Leitungen ein erhöhter Anteil an MAP-Inkrustationen 

festgestellt wird. Auf der Anlage in Gerwisch geschieht dies aller zwei bis drei Monate. Die 

aufgezeigten Maßnahmen führen jedoch zu einem erhöhten Chemikalienverbrauch, was 

wiederum eine Zunahme der Betriebskosten zur Folge hat.  

 

Bild 6: Gestängeführung des Zentratspeicherrührwerks (Moser, 2014) 

 

Bild 7: MAP-Ablagerungen in der Schlammbehandlung der ARA Magdeburg-

Gerwisch (Neumann, 2002) 



13 
 

 

Langfristig gesehen, sind die bisher ergriffenen Gegenmaßnahmen wirtschaftlich und 

betriebstechnisch jedoch nicht sinnvoll. Auch im Rahmen einer Phosphorrückgewinnung 

sollten langfristig andere Strategien zur Vermeidung der MAP-Ablagerungen gefunden 

werden. Zum einen würden so die kostenintensiven Instandhaltungsmaßnahmen für 

Wartungen und Reparaturen wegfallen und ein abrasiver Verschleiß von Anlagen der 

maschinellen Schlammentwässerung würde vermieden. Andererseits würden die Kosten, 

welche durch den Einsatz der Chemikalien im Bereich der Faulschlammbehandlung 

entstehen, minimiert werden oder sogar ganz wegfallen. Weiterhin würde bei einer 

entsprechenden Phosphorrückgewinnung die Phosphat-Rückbelastung in der Anlage 

sinken. Ein weiterer positiver Nebeneffekt könnten Erlöse sein, die durch den Verkauf des 

rückgewonnenen Phosphors, bspw. als Düngemittel, zustande kommen. Ein gutes 

Beispiel hierfür ist die Kläranlage Berlin-Waßmannsdorf. Diese vermarkten den 